
MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 
DECIZIE nr.2/1 

28.04.2015 

                                                      
    Cu privire la unele precizări la bugetul local  

     pentru anul 2015 

       În conformitate cu art. 14 al.2 lit(n) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI 

din 28.12.2006, în temeiul art.27 p.2 lit.(c) din Legea privind Finanţele publice locale nr.397-XVII 

din 16.10.2003 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1.   Pentru achitarea comisionului aferent serviciilor bancare: 

 

     -Se majorează art.113.47gr.20 09 303 cu suma de 8 000 lei din contul şi în limitel mijloacelor 

      financiare de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

   

2. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei  consultative de specialitate  

Finaţe şi buget, agricultură, industrie şi economie”. (preşedinte dl. Zastavneţchi Iosif). 

 

3.  Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru aducerea prezentei decizii la 

cunoştinţă publică. 

          
          
 

         
 

Preşedintele şedinţei                                    Bostan Veaceslav 

 

 

 

 

Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



 

MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 

DECIZIE nr.2/2 

28.04.2015 

 

Cu privire desemnarea candidaţilor pentru funcţia  

de membru cu drept de vot deliberativ în  componenţa  

Consiliului electoral de circumscripţie com.Sîngereii Noi   

 

 

    În scopul bunei oraganizări şi desfăşurări a alegerilor locale din 14 iunie 2015 şi în conformitate 

cu art. 27  din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997,  

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

1. Se desemnează candidaturile pentru funcţia de membru cu drept de vot deliberativ în componenţa 

Consiliului electoral de circumscripţie s.Sîngereii Noi şi Mărineşti din partea consiliului local, 

după cum urmează: 

 

 

Nr 

d/o 

Numele, 

prenumele 

Anul 

naşterii 

Studiile Specialitatea, 

profesia 

Funcţia Locul de 

muncă 

1. Sîngereanu Elena 1982 general 

obligatoriu 

 neangajată neangajată 

2. Cojocari Nina 1967 medii spec. contabil cont.şef primăria 

 rezervă      

1. Ciugureanu 

Constantin 

1955 universitare profesor de 

matematică  

profesor de 

matematică 

LT.”A.Russo” 

2. Maidanschi Lidia 1964 med.specialitrate org. luc. de 

cancelarie 

asist.social primăria 

 

  

2. Secretarul consiliului este responsabil de a aduce prezenta decizie la cunoştinţa publică. 

 

 
Preşedintele şedinţei                                    Bostan Veaceslav 

 

 

Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



MD – 6238, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 

DECIZIE nr.2/3 

28.04.2015 

Cu privire desemnarea candidaţilor pentru funcţia  

de membru cu drept de vot deliberativ în  componenţa  

birourilor electorale ale secţiilor de votare 

 s. Sîngereii Noi şi s.Mărineşti. 

 

    În scopul bunei oraganizări şi desfăşurări a alegerilor locale din 14 iunie 2015 şi în conformitate 

cu art. 29  din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997,  

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1. Se desemnează candidaturile pentru funcţia de membru cu drept de vot deliberativ în 

componenţa birourilor electorale ale secţiilor de votare s.Sîngereii Noi şi Mărineşti din partea 

consiliului local, după cum urmează: 

 

3. Biroul electoral al secţiei de votare s. Sîngereii Noi 

 

Nr 

d/o 

Numele, 

prenumele 

Anul 

naşterii 

Studiile Specialitatea, 

profesia 

Funcţia Locul de 

muncă 

1. Guţu 

Galina 

1966 med.speciali. Înv. cl.prim. secretar al 

consiliului 

primăria 

2. Raponică 

Galina 

1960 med.speciali contabil contabil primăria. 

3. Gasnaş 

Elena 

1977 universitare contabil contabil SRL„Plastal” 

 

 

rezervă      

1. Ceauşceac 

Zinaida 

1967 Secundar 

general 

 neangajată neangajată 

2. Fialcovschi 

Ecaterina 

1945 universitare Prof. fuzică 

şi matem. 

Profesor 

matematică 

LT.”A.Russo” 

3. Bodrug 

Lucia 

1969 med.speciali Învăţămînt 

preşcolar 

educatoare Grădiniţa  

„Romaniţa” 

4. Cupcea 

Angela 

1972 med.speciali Asistent 

medical 

Asistent 

medical 

Centrul de 

sănătate S.N 

5. Cucoş 

Tamara 

1958 Secundar 

general 

 educatoare Grădiniţa  

„Romaniţa” 

6. Coşmari 

Emilia 

1956 med.speciali Învăţămînt 

preşcolar 

educatoare Grădiniţa  

„Romaniţa” 

7. Diseatnic 

Angela 

1964 universitare Învăţămînt 

preşcolar 

Înv. cl.prim. LT.”A.Russo” 

.8. Pascari 

Alina 

1992 Sup. 

incomplet 

 Şefa 

bibliotecii 

Biblioteca 

publică S.N. 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



9.  Melniţchi 

Natalia 

1985 universitare Înv. cl.prim Înv. cl.prim LT.”A.Russo” 

10.. Rotari 

Emilia 

1965 universitare Inginer 

constructor 

secretar LT.”A.Russo” 

 

 

 

 

2.  Biroul electoral al secţiei de votare s. Mărineşti 

 

Nr 

d/o 

Numele, prenumele Anul 

naşterii 

Studiile Specialitatea, 

profesia 

Funcţia Locul de 

muncă 

1.  Răzlog Raisa 1965 universitare înv cl .prim director gimnaziu 

2. Ţaranu Galina 1968 medii spec agronom perc.fisc primăria 

3. Sîrbu Ala 1963 mediu de 

specialitate 

contabil  neangajată 

 Rezervă      

 Gorbuli Maria 1970 mediu de 

specialitate 

  înv. cl.prim Înv. 

cl.prim 

gimnaziu 

1. Rusu Diana 1979 mediu de 

specialitate 

inginer 

constructor 

educatoare grădiniţa 

2. Gorbul Natalia 1964 mediu de 

specialitate 

Asistent 

medical 

Asistent 

medical 

OMF 

mărineşti 

 

 

4. Secretarul consiliului este responsabil de a aduce prezenta decizie la cunoştinţa publică. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                    Bostan Veaceslav 

 

 

 

 

Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



MD – 6238, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                                                                                                                                                                          

DECIZIE 2/4 

28.04.2015 

 Cu privire la aprobarea  

 Regulamentului cu privire la 

 păşunat şi cosit  

 

   În   conformitate  cu art. 4 (1) lit. g) din  Legea  privind   descentralizarea  administrativă nr. 

435-XVI din 28.12.2006,  art. 14 (2) lit. b), din  Legea  privind  administraţia  publică  locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006,  Hotărîrea Guvernului nr. 667 din 23.07.2010 privind aprobarea 

regulamentul cu privire la păşunat şi cosit, Legea nr.412-XIV art.25 p.(1) din  27.05.99 Cu privire  

la zootehnie , în scopul utilizării durabile, îmbunătăţirii producţiei şi folosirii raţionale a păşunilor 

şi fîneţelor                             

 

                    CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1. Se aproba Regulamentul  cu privire la păşunat şi cosit pentru comuna Sîngereii Noi, care 

stabileşte regulile ce ţin de crearea, protecţia şi utilizarea durabilă a păşunilor şi fîneţelor pe 

terenurile din fondul cu destinaţie păşuni proprietate publică şi a terenurilor proprietate privată, 

cu excepţia terenurilor fondului forestier (anexa nr. 1) 

 

2. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă publică prin afişare pe 

panoul informativ. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de specialitate 

Probleme Sociale , protecţia mediului, amenajarea teritoriului „ (preş. Lidia Nichita) 

. 

                                           

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                    Bostan Veaceslav 

 

 

 

 

Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

 

 

 

 

 

                                                R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                  Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



MD – 6238, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 0 

(262) 73 3 17,                                                                                   

 

                          
                                                           DECIZIE nr.2/5 

                                                            din 28.04.2015    

 

Cu privire la reducerea vîrstei matrimoniale” 

 

 

   În conformitate cu art.14.alin.1,din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI 

din28.12.2006,Codul Familiei,art14 alin2,reeşind din cererea depusă şi acordul părinţilor. 

                 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

1. Se reduce vîrsta matrimonială a cet.Gasnaş Diana, născută  la 19.07.1997  cu două  luni şi  

     douăzeci zile 

 

2. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

    specialitate Probleme sociale, protecţia mediului şi amenajarea teritoriului (preşedinte d-na   

     Nichita Lidia).  

  

 

3. Prezenta decizie intră în vigoare de la data aducerii la cunoştinţă a persoanei  interesate 

 

   

 

 

 

       Preşedintele şedinţei                                    Bostan Veaceslav 

 

 

 

 

        Secretarul consiliului                                   Guţu Galina 

 

         

 

                                
 

 

 

 

  

                                            R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                 

 



                                                                                                                        Anexă la decizia 

                                                                                                                                                            Nr.2/4 din 28.04.2015 

REGULAMENTUL 

cu privire la păşunat şi cosit 

 

Secţiunea I 

Dispoziţii generale 
    1. Regulamentul cu privire la păşunat şi cosit (în continuare – Regulament) stabileşte regulile ce 

ţin de crearea, protecţia şi utilizarea durabilă a păşunilor şi fîneţelor pe terenurile din fondul 

funciar proprietate publică a primăriei, cu excepţia terenurilor fondului forestier şi a terenurilor 

prorietate privată.  

    2. Prezentul Regulament se aplică gospodăriilor individuale, agenţilor economici. 

    3. Obiectivele Regulamentului sînt: 

    reglementarea activităţilor de creare, restabilire, protecţie şi utilizare durabilă a păşunilor şi 

fîneţelor;  

    crearea condiţiilor de sporire a productivităţii păşunilor şi fîneţelor;  

    conservarea compoziţiei asociaţiilor de plante pe parcursul unei perioade îndelungate. 
 

Secţiunea a II-a 

Noţiuni generale 
    4. În sensul prezentului Regulament, sînt utilizate următoarele noţiuni: 

    presiune asupra păşunii – numărul de animale raportat la o unitate de suprafaţă de păşune; 

    rotaţia sectoarelor de  păşunat – utilizarea păşunilor, în urma căreia se modifică, într-o anumită 

succesiune, perioadele de utilizare a sectoarelor de păşunat. 
 

Secţiunea a III-a 

Păşunatul 
    5. Sectoarele şi termenul de păşunat pe terenurile fondului funciar cu destinaţiei păşuni 

proprietate publică a primăriei sunt aprobate de consiliul local şi se anunţă  cu 10 zile înainte de 

termenul fixat, respectarea lor fiind obligatorie pentru toţi deţinătorii de animale.  

    6. Păşunatul nu se admite înainte de 20 aprilie şi  cînd solul s-a zvîntat, iar temperatura aerului 

nu cade noaptea sub +5°C,  plantele au înălţimea minimă de aproximativ 10 cm – în cazul 

păşunilor formate din plante de talie joasă, şi de aproximativ 15 cm – pe păşunile formate din 

plante de talie înaltă.  

    7. Pe păşunile situate în pante, cu gradul slab de acoperire a solului cu vegetaţie şi pe care 

persistă pericolul de eroziune, păşunatul trebuie să înceapă la 20 mai. 

    8. Perioada de păşunat  trebuie să mai varieze în funcţie de condiţiile climatice şi starea 

asociaţiilor de plante din zona respectivă. În lunci trebuie să se organizeze pînă la  

    4 cicluri de păşunare, iar pe păşunile de pe versanţi – pînă la   3 cicluri. 

    9. Perioada de păşunat trebuie să se  încheie pînă la 10  noiembrie sau  cu o lună înainte de 

coborîrea temperaturii medii în decurs de 24 de ore sub 0°C. 

    10. La atribuirea terenurilor pentru păşunat, se va ţine  cont de speciile de animale şi compoziţia 

floristică a păşunilor. 

    11. Pentru păşunatul bovinelor, vor fi folosite  terenurile cu dominarea gramineelor şi 

leguminoaselor, situate în luncile rîurilor şi în partea inferioară a versanţilor. Pentru tineretul de 

pînă la vîrsta de cinci luni  trebuie să se repartizeze terenuri cu plante mustoase. 

    12. Pentru ovine şi caprine, vor fi folosite  terenuri cu graminee şi leguminoase xerofite sau cu 

varietăţi de talie joasă, amplasate în partea superioară a versanţilor.  

 

Secţiunea a IV-a 

Utilizarea păşunilor 

    13. În scopul utilizării durabile a păşunilor, utilizatorii de păşuni trebuie să asigure rotaţia 

sectoarelor de păşunat, conform recomandărilor din anexa nr.1 la prezentul Regulament. 



    14. La elaborarea schemei de rotaţie, utilizatorii de păşuni trebuie să ţină cont de următoarele 

cerinţe: 

    a) modificarea anuală a ordinii de păşunat a parcelelor (dacă în anul curent păşunatul se  începe 

cu prima parcelă, apoi în anul următor perioada de păşunat se va începe cu parcela a doua, apoi cu 

a treia etc.); 

    b) utilizarea periodică a cositului în parcele, începînd cu parcelele în care s-a început păşunatul 

în primăvara anului precedent; 

    c) colectarea periodică a seminţelor de specii de plante valoroase pentru hrana animalelor, iar 

pentru unele păşuni se va asigura o întrerupere temporară a păşunatului, cu aplicarea măsurilor 

agrotehnice. 

                                                                   

                                                                Secţiunea a V-a 

                                                  Presiunea admisibilă asupra păşunii 
 

    15. Utilizatorii de păşuni trebuie să asigure respectarea presiunii admisibile asupra păşunii 

(PAP), care se exprimă în cap de animal convenţional la hectar (CAC/ha) şi se va calcula conform 

formulei: 
P 

PAP = ------------------, 

R x D 

    unde: 

    - PAP – presiunea admisibilă asupra păşunii, CAC/ha; 

    - P – productivitatea unui hectar de păşune / masă verde, kg/ha; 

    - R – raţia de furaj pentru 24 de ore a unei bovine, kg (conform anexei nr.2 la prezentul 

Regulament); 

    - D – durata perioadei de păşunat, zile. 

    16. La determinarea presiunii admisibile asupra păşunii în cazul altor specii de animale este 

necesar să se aplice datele privind raţia zilnică de furaj pentru diferite specii de animale, conform 

anexei nr.2 la prezentul Regulament, şi coeficienţii de transformare pentru alte specii de animale, 

conform anexei nr.3 la prezentul Regulament.  

    17. Suprafaţa necesară pentru păşunatul unei cirezi de bovine se calculează reieşind din 

presiunea admisibilă asupra păşunii. 

    18. Încărcătura la  10 ha de păşune trebuie să constituie pînă la 10 bovine. 

    19. În cazul tipurilor şi subtipurilor de sol cu productivitate redusă (sol salinizat, alcalinizat, 

calcaros, nisipos etc.), presiunea admisibilă asupra păşunii se reduce cu 15% în raport cu 

productivitatea păşunii.  

 
Secţiunea a VI-a 

Tehnologia  păşunatului 
    20. În scopul pregătirii păşunilor către perioada de păşunat, utilizatorii de păşuni trebuie să 

îngrădească parcelele pentru păşunat, să amenajeze pe acestea ocoale şi terenuri pentru adăpatul 

vitelor. 

    21. Amenajarea ocoalelor pentru vite se efectuează la o distanţă mai mare de 300-500 m 

    22. Ocoalele de vară se îngrădesc cu instalaţii portabile. 

    23. În scopul asigurării productivităţii păşunilor şi creării condiţiilor favorabile pentru 

dezvoltarea plantelor, consilierii  trebuie să asigure păşunatul în sistem de parcele. 

    24. Utilizatorii de păşuni, conform sistemului de parcele prescris de consilieri, separă parcelele 

pentru păşunat, fiecare avînd ieşire la terenul pentru adăpat şi la ocol, limitînd trecerea animalelor 

în alte parcele. 

    25. Utilizatorii de păşuni efectuează delimitarea parcelelor, luînd în considerare formele 

naturale de relief (rîuri, văi), vegetaţia lemnoasă existentă (lizieră, pîlcuri de arbori), drumurile, 

indicatoarele convenţionale, gardurile vii sau gardurile propriu-zise.  



    26. La elaborarea sistemului de păşunat, consilierii  vor aplica următoarele criterii: 

    a) parcelarea păşunii; 

    b) stabilirea numărului de parcele în funcţie de durata medie a ciclului  de păşunat şi durata de 

păşunat pe o parcelă; 

    c) stabilirea configuraţiei parcelelor, de regulă, sub formă de dreptunghi cu laturile de 1:2 sau 

1:3;   

d) admiterea accesului animalelor în parcelă pentru păşunatul următor peste circa 25 de zile, 

pentru ca plantele să reuşească să se dezvolte normal; 

    e) stabilirea suprafeţei optime a unei parcele pentru păşunat de 4-5 ha. 

    27. Timpul favorabil pentru păşunatul animalelor este dimineaţa şi seara. În zilele de vară cu 

temperaturi ridicate (mai mult de 35°C), se admite şi noaptea. 

    28. După păşunat, iarba nepăscută este necesar să rămînă la înălţimea de aproximativ 5 cm de la 

suprafaţa solului.  

    31. Aprovizionarea cu apă se realizează cu adăpători mobile sau staţionare. Adăpătoarele 

staţionare se construiesc la aproximativ 800 m de la păşune. Suprafaţa de trafic intens din jurul 

adăpătorilor se consolidează prin pietruire sau betonare şi se asigură o pantă de scurgere a apei. 

    32. Timpul pentru adăparea unui grup de animale nu trebuie să depăşească o oră. Jgheaburile de 

adăpare se curăţă cel puţin o dată pe săptămînă. 

    33. Se admite adăparea direct din rîuri sau izvoare, cînd parcelele pentru păşunat sînt amenajate 

în zona adiacentă a rîurilor, creînd treceri speciale pentru animale spre sursa de apă şi amenajînd 

locuri de adăpare pietruite, pentru a menţine apa curată. 
 

 

Secţiunea a VII-a 

Cositul fîneţelor 
    34. Perioada optimă pentru cosit este de la înspicare pînă la înflorirea gramineelor dominante 

valoroase sau perioada îmbobocirii-înfloririi leguminoaselor. 

    35. Cositul fîneţelor trebuie să se efectueze la o înălţime nu mai mică de 5 cm de la suprafaţa 

solului. 

    36. Durata cositului nu trebuie să depăşească 10 zile. 

    37. O dată la 2-3 ani se coseşte într-o perioadă mai tîrzie, pentru a da posibilitate plantelor să 

formeze seminţe. 

    38. Ultimul cosit se efectuează în ultima decadă a lunii septembrie – prima decadă a lunii 

octombrie sau cu cel puţin trei săptămîni înainte de perioada îngheţurilor permanente, conform 

prognozelor meteorologice.  

    39. Dacă ultimul cosit se execută mai tîrziu de prima decadă a lunii octombrie, acesta trebuie să 

se efectueze la înălţime mai mare (aproximativ 7 cm). La o înălţime mai mare se cosesc fîneţele 

semănate în anul înfiinţării, pentru a favoriza înrădăcinarea şi înfrăţirea plantelor.  
 

 

Secţiunea a VIII-a 

Restricţii şi responsabilităţi 
    40. Nu se admite: 

    1) păşunatul: 

          a) timpuriu, imediat după topirea zăpezilor; 

          b) pe terenuri umede, imediat după ploaie; 

          c) pe păşunile de pe solurile hidromorfe de luncă, pînă la uscarea solului; 

         d) plantelor de talie înaltă la o înălţime mai mică de 5 cm; 

         e) plantelor de talie joasă la o înălţime mai mică de 3 cm; 

         f) în perioada de repaus vegetativ al plantelor; 

         g) în primul an de înfiinţare a păşunilor; 

    2) păşunatul ovinelor şi caprinelor pe păşunile destinate bovinelor; 



    3) păşunatul comun al diferitor specii de animale, păşunatul animalelor bolnave; 

    4) desţelenirea păşunilor naturale, indiferent de starea lor productivă: 

       a) situate pe terenurile în pantă mai mare de 170, deoarece există pericol de declanşare a              

fenomenelor de eroziune; 

      b) situate în apropierea ravenelor, indiferent de panta terenului; 

      c) pe soluri superficiale cu fragmente din roca parentală aproape de suprafaţa solului sau care            

au pînza freatică la adîncimea mai mică de 50 cm. 

  41. Încălcarea prevederilor prezentului Regulament atrage răspunderea în conformitate cu 

legislaţia în vigoare. 

 

 

 

 

 

 

       Secretarul Consiliului                                             Guţu Galina 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


